2) LE GRAVEREND traité de la Légit. Crimin. T. IV. p. 312: «La grâce est la remise que le Souverain fait au coupable de la peine prononcée par les Tribunaux qui l'ont jugé.”

3) BATL, Ueber die neuern Ansichten des Begnadig. R. in Archiv des Criminalrechts von KLEIN, KLEINSCHROD und KONOPAK, T. VI. P. III. p. 87 sqq.

Toties enim, quoties de gratia est sermo, cogitamus Principi, non obstante poenae a judice irrogatae remissione, insuper competere jus, poenam aliam infligendi. Actum non talem intelligimus, qui locum habere debeat, ad quem Princeps obligatus sit; talem vero, qui fieri et non fieri possit, actum liberum, beneficium. Communis opinio, linguae usus et juris positivi historia hujus notionis veritatem demonstrant. — Recte, ut videtur, definivit gratiam doctiss. Buma<sup>1)</sup>, dicens eam esse « *remissionem . . . . poenae jure meritae, per summum Imperantem in civitate ejusve mandatarium benigne factam* »<sup>2)</sup>. Notanda in primis vox *benigne*, quae optime gratiae naturam indicat. Definitio haecce, quae actus illius indolem, ab aliis tamen liberis Principiis actibus diversam ostendit, certe melior est, quam vulgaris illa modo allata: actus, quo a Principe tota poena vel pro parte tollitur<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Diss. de Jure Gratiae, Gron. A. 1825, p. 5 sq.

<sup>2)</sup> Sic quoque KLEINSCHROD, Syst. Entw. T. II, § 108: « Begnadigung ist die aus *bloszer Gnade*, ohne das ein strenger rechtlicher Grund fordert, von dem Regenten beliebte Abweichung von der gesetzlichen Regel *zum besten des Verbrechers*. » KLEIN, Grunds. der Naturl. Rechtsw. § 520. facultatem (*Befugniss*) vocat. FEDER, vom Rechte zu begnadigen, p. 4.

<sup>3)</sup> Hinc FEUERBACHII definitione Comp. § 63, non plane gratiae beneficium indicatur. Cfr. h. l. adnotatio cel. MITTERMAIER (edit. decim. tert.)

Ut enim gratia revera sit dicenda, nulla obligatio legalis cogitari debet, quae ad illam concedendam Principem adstringat. « Haec autem vox ita accipiatur, ita pergit Cons. *Buma*, nullo jure stricto Imperantem ad gratiae concessionem in casu individuo obligari, quum penes ipsum sit judicium, an satis graves ejus tribuendae caussae in facto adsint.” — Juris, legis rigori obstat venia, clementia ejus qui subditorum quasi patroni provinciam in se suscepit. — Perperam vero donationi aequiparatur hoc beneficium, quae, uti Romani dicunt, fit nullo cogente jure<sup>1)</sup>. Nam gratia non est actus, a privati proficiscens voluntate, negotium commune inter privatos; juris publici est institutum eminens. Quo melius gratia appareat, semper in opinione vulgi poenae judicis sententia irrogatae opponi debet. Quod et observatum legimus in variis patriae nostrae Legibus fundamentalibus.